UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a PR

Bakalářská práce

2015 Anna Falzonová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a PR

Anna Falzonová

Srovnání korporátní komunikace českých
společností prostřednictvím sociální sítě

Twitter

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: Anna Falzonová

Vedoucí práce: Mgr. Eva Máchová

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

FALZONOVÁ, Anna. Srovnání korporátní komunikace českých společností

prostřednictvím sociální sítě Twitter. Praha, 2015. 85 s. Diplomová práce (Bc.)

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a

žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Eva

Máchová

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá korporátní komunikací na síti Twitter.

V teoretické části se zaměřuje na její základní charakteristiku, vývoj popularity a

současnou pozici. Dále se soustředí na Twitter v České republice, profilaci uživatele,

nejvlivnější účty a způsoby využití ve veřejné sféře. Stěžejní část práce tvoří

výzkum, v němž je metodou kvantitativní obsahové analýzy definována komunikační

strategie na Twitteru deseti českých firem v období listopad 2014 – leden 2015. Na

základě analýzy 731 příspěvků je vypracován detailní rozbor komunikace

jednotlivých firem z hlediska sentimentu, vizuální formy, komunikovaných témat a

užitých funkcionalit. V rámci kategorií je také definován typ příspěvku s nejvyšší

mírou interakce a celková efektivita komunikace. Na základě analýzy korporátní

komunikace jednotlivých firem je dále charakterizována celková podoba korporátní

komunikace na Twitteru v České republice. V závěru práce jsou spojeny

poznatky výzkumné a teoretické části, které slouží ke srovnání korporátní

komunikace na Twitteru v České republice a zahraničí.

Abstract

This bachelor’s thesis deals with corporate communication on Twitter. The

theoretical part focuses on the basic characteristics of the platform, gaining

popularity through time and its current position in the public and corporate sphere.

Further it focuses on Twitter in the Czech Republic, user profile, influential accounts

and its common use. Main part of this work constitutes of research which analyzes

Twitter corporate communication of ten Czech companies in the period November

2014 – January 2015. Based on the quantitative analysis of 731 posts the

communication strategy of individual companies is defined in the terms of sentiment,

visual form, topics, functionalities and engagement rate. Further the overall corporate

Twitter communication in the Czech Republic is characterized. In the concluding

part of the thesis, research and theoretical findings are combined to compare the use

of Twitter corporate communication in the Czech Republic and abroad.
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Úvod
Při tvorbě marketingové strategie se nabízí velké spektrum kanálů, jimiž lze

navázat vztah se zákazníky. V rámci sociálních sítí v České republice se může jevit

jako nejrelevantnější kanál ten, který má největší počet uživatelů. Tím je bezpochyby

sociální síť Facebook, která má v současnosti přes 4,2 miliónu zaregistrovaných

účtů.1

Druhou nejpopulárnější sociální sítí v České republice je Twitter, který je

využíván především ve zpravodajství nebo jako mikroblog celebrit z online prostředí.

Twitter má kolem dvě stě tisíc českých a slovenských uživatelů,2 což je ve srovnání

s Facebookem jen 5% jeho české uživatelské základny. Investice do korporátní

komunikace skrze Twitter se tak může jevit jako zbytečná.

Na druhou stranu, v zahraničí má Twitter přes 200 milionů uživatelů, což je

ve světovém měřítku 20% uživatelské základny Facebooku.3 V mnoha státech je

Twitter využíván ve vládní, krizové, osobní i korporátní komunikaci. V korporátní

komunikaci využívá Twitter až 83% zahraničních nadnárodních korporací.4 5

Twitter je tedy hlavním kanálem v komunikaci se zákazníky mnoha

zahraničních korporací. Proč nemá tak silnou komunikační pozici u nás? Má český

1 DOČEKAL, Daniel. 2015. Velký pohled Facebooku na české uživatele: co mají nejvíce
v oblibě? Lupa.cz: server o českém internetu [online]. [cit. 2015-05-14]. Dostupné z:
http://www.lupa.cz/clanky/velky-pohled-facebooku-na-ceske-uzivatele-co-maji-nejvice-v-
oblibe/

2 Jak velký je aktuálně náš archiv. 2015. Klábosení.cz [online]. [cit. 2015-05-14].
Dostupné z: www.klaboseni.cz

3 Statistiky sociálních sítí. 2012. Effectix.com [online]. [cit. 2015-05-14]. Dostupné z:
http://www.doba-webova.com/cs/statistiky-pro-socialni-sit

4 Ve srovnání s Facebookem (80%) má Twitter v zahraniční korporátní komunikaci o něco

silnější pozici.
5 New Study: 80% of Fortune 500 Companies Active on Facebook and Twitter. 2014.
SHIVELY, Kevin.Simply Measured [online]. [cit. 2015-05-12]. Dostupné z:
http://simplymeasured.com/blog/2014/09/30/new-study-80-of-fortune-500-companies-active-
on-facebook-and-twitter/
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Twitter specifickou charakteristiku, která z něj vytváří nevhodné místo pro

marketingovou komunikaci? Jaký typ příspěvku získá nadprůměrný engagement

v rámci komunikace českých korporací na Twitteru?

Cílem této práce je analyzovat prostředí českého Twitteru z hlediska

korporátní komunikace. Zjistit, za jakým účelem jej české korporace využívají, jaké

témata a vizuální zobrazení upřednostňují. Cílem výzkumu je také definovat typ

příspěvku, který nejvíce motivuje české uživatele k interakci.

V teoretické části práce definuji základní charakteristiku Twitteru, vývoj jeho

popularity a současnou pozici. Poté se zaměřuji na korporátní komunikaci na

Twitteru v zahraničí, charakterizuji její podobu pomocí statistik a příkladů pozitivní,

neutrální a negativní komunikace. V poslední kapitole teoretické části se věnuji

Twitteru v České republice z hlediska profilace uživatelů, nejvlivnějších účtů a

dalších způsobů jeho využití v ČR. V podkapitole korporátní komunikace pak

uvádím nejvlivnější firmy na českém Twitteru, zabývám se problematikou jeho

analýzy a popisuji jeho roli v souvislosti s webovou analytikou.

V kapitole metodologie se soustředím na teoretický rámec výzkumu. Definuji

kritéria pro výběr zkoumaného vzorku, stanovuji časové rozpětí výzkumu a nástroje

pro jeho realizaci. Společně s těmito údaji v kapitole uvádím základní charakteristiku

proměnných a výpočetní vzorce, pomocí nichž lze zhodnotit celkovou efektivitu

komunikace.

Výzkumná část práce je rozdělena do dvou kapitol – analýza jednotlivých

firemních účtů a celková analýza. V první kapitole charakterizuji komunikaci

jednotlivých firem, její sentiment, vizuální formu příspěvků, komunikovaná témata a

využití funkcionalit. S pomocí těchto dílčích výsledků v druhé kapitole popisuji

prostředí české korporátní komunikace na Twitteru. Definuji podobu příspěvku, která

generuje nejvyšší interakci uživatelů, a specifikuji analyzované firmy, jimž se

podařilo komunikovat efektivně.
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V závěru práce srovnávám české a zahraniční prostředí Twitteru. Poukazuji

na místa, v nichž se charakteristiky liší a shodují. Výsledně navrhuji postup, jak

z výzkumu čerpat inspiraci pro správu korporátní komunikace na českém Twitteru.

Mezi internetové zdroje, které sloužily k vypracování této práce, patřila

veřejně dostupná data výzkumných agentur Pew Research Center, Millward Brown,

Beevolve a Nielsen. Pro analýzu českého prostředí byly použity odborné články

portálu Marketing Journal a statistiky společností Social Bakers, Klábosení.cz a

Zoomsphere.com.

Teoretická část se z velké části opírá o tituly Twitter and Society autorů

Katrin Weller, Axel Bruns, Jean Burgess ad., a Twitter, digital media and society

series autora Dhiraj Murthy.

Odbočení od teze

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat korporátní komunikaci na

Twitteru v českém prostředí. Mým původním záměrem bylo realizovat výzkum na

základě interních dat poboček společnosti Impact Hub. Výhodu tohoto vzorku jsem


[…]


analýza jednotlivých účtů, druhým z nich byla celková analýza korporátní

komunikace. Z celkové analýzy vyplynulo, že největší interakci sledujících generují

pozitivně laděné příspěvky obsahující otázku a fotografii, tematicky zaměřené

na aktualitu nebo soutěž.

V hodnocení úspěšnosti komunikace jednotlivých firem jsem zjistila, že firmy

Samsung, IBM, BMW, iStyle, Martinus a Kofola mají efektivnější komunikaci, než

firmy Vodafone, O2, Slevomat a Queens.cz. K výsledku jsem se dobrala skrze

zjištění, že se hodnota engagement rate diametrálně liší v závislosti na početním

vzorci. Pro získání objektivního engagement rate, jsem tedy zasadila výsledky do

širšího kontextu. Získala jsem tak šestici českých firem, která může sloužit jako

příklad pro efektivní správu korporátní komunikace na Twitteru.

Z výsledků se také potvrdilo, že české firmy pravděpodobně nespravují

Twitter účet v rámci plánované komunikační strategie. Pravděpodobnost podporuje

skutečnost, že ani jeden analyzovaný příspěvek nebyl sponzorovaný. Důkazem, že se

na českém Twitteru nevyplatí investovat do intenzity komunikace, byla strategie
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firmy Queens.cz, která sice zveřejnila nejvyšší počet příspěvků106, ale získala jeden z

nejnižších celkových engagement rate.

V porovnání se zahraničními výzkumy měl český Twitter jednu shodnou

charakteristiku, a to v nejefektivnější formě vizualizace příspěvků. Nejvyšší

engagement rate získaly na českém i zahraničním Twitteru příspěvky s fotografií.

Zásadně se však český Twitter lišil v užívání funkcionalit. Ze zahraničních

výzkumů vyplývá, že korporátní komunikace v zahraničí má spíše podobu dialogu se

zákazníky. Oproti tomu korporátní komunikace českých firem na Twitteru má

podobu bližší modelu mikroblogu, tedy jednostranné komunikace založené

především na produkci obsahu, nikoliv na konverzaci se zákazníky.

V souvislosti s funkcionalitami se potvrdilo, že na českém Twitteru získá

vyšší engagement rate právě jedna funkcionalita. Příspěvkům se dvěma

funkcionalitami engagement rate markantně klesl.

Do výzkumu byly záměrně vybrány firmy s odlišným typem zákazníka a

produktovým zaměřením. Doporučení a ponaučení pro české firmy, které uvažují o

využití Twitteru, jako komunikačního nástroje, lze čerpat v detailních analýzách

jednotlivých účtů. Při práci s jednotlivými analýzami doporučuji zohlednit celkový

engagement rate, který slouží jako nápověda při určení, zdali byla daná komunikační

strategie efektivní.

Z mého pohledu je Twitter v korporátní komunikaci ideálním nástrojem pro

firmy, jejichž cílem je navázání bližšího spojení se stávajícími nebo potenciálními

zákazníky. V teoretické části jsme zjistili, že se na českém Twitteru vyskytují malé

skupiny úzce zaměřených uživatelů, čehož mohou využít firmy, pro které jsou právě

tyto skupiny uživatelů relevantní. V ten moment se stává malý počet aktivních

106 Firma Queens.cz zveřejnila 190 vlastních příspěvků za období listopad 2014 až leden
2015.
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uživatelů na Twitteru výhodou, vzhledem k tomu, že je v takovém prostředí snazší se

zviditelnit a navázat vztah. K navázání vztahu přispívá funkcionalita spojení

s uživatelem, která umožňuje přímou konverzaci s neznámým uživatelem, což může

v případě korporátní komunikace vytvářet pocit blízkosti a nadstandardní zákaznické

péče.

Současně bych ráda připomněla, že využití Twitteru jako nástroje pro

korporátní komunikaci nemusí být vhodné pro každé komerční zaměření. Nepovažuji

za nutné investovat do komunikace na Twitteru, pokud se cílová skupina dané firmy

vyskytuje na jiném komunikačním kanálu. Z marketingového hlediska však považuji

za důležité rozumět dostupným komunikačním nástrojům, znát jejich vhodné využití

a vědomě rozhodnout či zamítnout jejich využití při tvorbě komunikační strategie.
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Summary
In this bachelors thesis I have carried out a quantitative analysis of 731 tweets

of ten Czech companies. In the theoretical part I have defined Twitter, its basic

characteristics with the focus on corporate communication. I included examples of

positive, neutral and negative corporate communication to illustrate the possibilities

that lead to gaining attention on Twitter.

In chapter describing the communication strategy of the individual companies

I have found out, that companies Samsung, IBM, BMW, iStyle, Martinus a Kofola

have more effective communication on Twitter than companies Vodafone, O2,

Slevomat a Queens.cz.

In the second chapter analyzing corporate Twitter communication in the

Czech Republic I have found out that tweets which generate the highest interaction

have positive attitude, include a question as well as a photograph. They also

focus on the topic of competition or actuality.

From the results we can also conclude that the majority of analyzed

companies do not include Twitter into their planned marketing strategy as the

number of posted tweets did not rise during the Christmas period.

When comparing corporate communication on Twitter abroad and in the

Czech Republic I have discovered one identical characteristic. The highest

engagement rates in terms of visual form generate, in both situations, tweets with a

photograph. On the other hand corporate communication via Twitter abroad often

uses functionality reply (63%), which represents active communication with

followers. Whereas corporate Twitter communication in the Czech Republic hardly

uses the reply functionality (23%), which defines the communication as one sided,

heading closer to a microblog than to conversation with followers.
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To conclude there are differences in corporate Twitter communication in the

Czech Republic and abroad. Yet these differences do not make Twitter inappropriate

for marketing purposes of Czech companies. As to my conclusion I see Twitter as an

appropriate marketing tool for companies that support customer care.
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