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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Studentka se odchýlila výrazně od původních tezí. Její zdůvodnění je opodstatněné a výrazně zvyšuje kvalitu
práce – díky detailní analýze komunikace vybraných firem na Twitteru přináší zajímavá zjištění, která jsou
oproti zaběhlým teoretickým podkladům na globální úrovni přínosná pro praxi a popisují specifický charakter
komunikace na Twitteru v českém prostředí. Práce se surovými, neagregovanými daty přináší praktický návod,
jak má korporace komunikovat na českém Twitteru, frekvence, typy příspěvků – z hlediska formátu, ladění
(sentimentu)i používání typickým prvků právě pro tuto sociální síť (#, @). V takovéto podobě prozatím Twitter
analyzován nebyl a v tom spatřuji hodnotu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Šíře uvedené literatury je pro záměr práce dostačující, poskytuje dostatek teoretického zázemí pro praktickou
část – samotný výzkum. Některé závěry vycházející z kódovací knihy lze označit za subjektivní, ovšem jedná se
o závěrečné zhodnocení a nabídnutí „receptu“ pro české marketéry, jak na základě zjištěných dat komunikovat
jako korporace na Twitteru. Oceňuji vlastní úvahu a snahu vypracovat základní strategii správy twitterového
účtu.
3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
1

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Obsah práce je strukturován logicky, poznámkový aparát je zpracován přehledně, korektně. Práce předpokládá
poučeného čtenáře a pracuje s pojmy (buzz words) vlastní úzce profilované tématice sociálních sítí. Pro
„marketéry laiky“ by měla být větší pozornost věnována vysvětlení použitých pojmů.
Pokulhává stylistická stránka práce, objevují se zde chyby jak ve formulaci, interpunkci ve větě anebo např.
chybně psaná procenta. Práce by zasloužila ještě další jazykovou a stylistickou korekturu. Je škoda, že takto
obsahově zajímavá a přínosná práce obsahuje formální nedostatky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Hlavním přínosem práce je vytýčení předmětu práce a zejména její analytická část, která poskytla množství
zajímavých dat pro závěrečné vyhodnocení a srovnání – jak mezi vybranými firmami, tak segmenty anebo
i směrem ke komunikaci na Twitteru v zahraničí. Tato strukturovaná data mohou být zajímavým zdrojem pro
marketéry věnující se sociálním médiím. Oceňuji i snahu vytvořit konkrétní doporučení, jak spravovat firemní
twitterový účet.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Specifika českého Twitteru. Srovnání s globálním/západním Twitterem. Cílové skupiny, témata ...atd.
5.2 Engagement rate. Rozdíly oproti standardně používaným vzorcům (např. Socialbakers) vs. zjištění

z průzkumu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 8. 6. 2015 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!